
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ИЗБЕРБАШ» 

Управление образованием г.Избербаш
368500, г.Избербаш, пл.Ленина тел.(8-87245)2-41-13,факс2-41-13

ПРИКАЗ
от « 17 »_04_2023 г. № /#$-П

«О недопущении незаконных сборов денежных средств с 
родителей (законных представителей) обучающихся (воспитанников) 
в муниципальных образовательных организациях городского округа 

«город Избербаш»

В целях обеспечения соблюдения прав обучающихся (воспитанников) 
и их родителей (законных представителей) в муниципальных 
образовательных организациях городского округа «город Избербаш», 
предусмотренных ст.5 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 
«Об образовании Российской Федерации»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям муниципальных образовательных организаций :

1.1. Исключить факты сбора денежных средств с родителей (законных 
представителей) обучающихся (воспитанников) на любые цели и 
мероприятия, связанные с образовательным процессом, присмотром и 
уходом за детьми, также на мероприятия по содержанию здании и 
сооружений муниципальных образовательных организаций, обустройство 
прилегающих территорий.

1.2. Не допускать неправомочных действий родительского комитета, 
работников образовательных организаций и представителей родительской 
общественности по принуждению к сбору денежных средств.

1.3. Усилить контроль за выявлением предупреждением, пресечением 
фактов незаконного сбора денежных средств с родителей (законных 
представителей), а также иных возможностей коррупционной 
составляющей в деятельности образовательных организаций.

1.4. Довести до сведения работников муниципальных образовательных 
организаций и родителей (законных представителей) информацию о запрете 
сбора денежных средств на любые цели.



1.5. Организовать под подпись информирование всех работников 
муниципальных образовательных организаций о применении 
дисциплинарного и административного воздействия в отношении лиц, 
нарушивших исполнение настоящего приказа.

2. Возложить на руководителей муниципальных образовательных 
организаций персональную ответственность за нарушение прав 
обучающихся (воспитанников) на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего и 
среднего общего образования в соответствии с Уставом образовательной 
организации, лицензией на осуществление образовательной деятельности, 
законодательством российской Федерации в области образования, в том 
числе в части привлечения и сбора денежных средств.

3. Делопроизводителю Абдуллаевой А.М. ознакомить руководителей 
муниципальных образовательных организаций с настоящим приказом под 
роспись.

4. Шериповой З.Г., методисту МКУ «ИМЦ» г.Избербаш, разместить 
настоящий приказ на сайте У О г.Избербаш.

Начальник УО г.Избербаш З.И.Магомедова

С приказом ознакомлены:

Муслимов М.М., директор СОШ №1 
Магомедова М.Р., директор СОШ №2 
Хасбулатов Х.М., директор СОШ №3 
Эльмирзаева И.О., директор СОШ №8
Сулайманов Г.Г., директор СОШ №10 
Шахамирова А.Ш., директор СОШ №11 
Шебединова М.У., директор СОШ №17 
Асадуллаева Ш.В., директор ИШИ 
Абдулллаева З.Ш., заведующая ДОУ J 
Муидова А.М, заведующая ДОУ №2 
Умалатова Н.С., заведующая ДОУ №3 
Гамзаева Н.М., заведующая ДОУ №4 
Мужаидова У.С., заведующая ДОУ №6 
Муртузалиева Р.М., заведующая ДОУ №8 
Бакаева З.М., заведующая ДОУ №10 
Магомедова Р.М., заведующая ДОУ №11 
Сулейманова Х.А., заведующая ДОУ №12 
Магомедова П.С., заведующая ДОУ №13 77^^ 
Алигаджиева Н.У., заведующая ДОУ №14 
Рамазанова З.М., директор МКУ «ДДТ»___


